
 diário oficial Nº 34.619  17 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

DATA: 14/07/2021
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 23/06/2021, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras  e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte 
e centavos) por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 do 
BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém-Pará, 23 de junho de 2021.
Mateus Garcia
Pregoeiro

Protocolo: 670796

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2021
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA ABERTU-
RA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava prevista para o dia 
05/07/2021, cuja nova data de abertura será posteriormente divulgada.
Mateus Garcia da Cruz
Pregoeiro

Protocolo: 670545

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 549 DE 22 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/657386.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 22.06.2021, o contrato administrativo do servidor 
EIMAR NERI DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 5955238/1, cargo de EN-
FERMEIRO, lotado no Departamento de Epidemiologia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.06.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 670786
PORTARIA N° 583, DE 18 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2017/542258, que indica a necessidade de instauração de Processo Admi-
nistrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de apurar possível res-
ponsabilização, imputada, em tese, à empresa SOLUMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA., em razão da recusa 
em assinar Ata de Registro de Preços 036/SESPA/2017, Pregão Eletrônico 
SRP nº 017/SESPA/2016;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 604, de 04/09/2020, publicada 
no DOE nº 34.338, de 09/09/2020;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com Co-
missão composta pelas  servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula 
n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, matrícula n.º 55586506/1, 
Márcia Cristina Santos Corrêa, matrícula nº 54194574/1,  para sob a pre-
sidência da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, 
definir penalidade, em desfavor da empresa SOLUMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir 
da data da publicação oficial, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18 de 
junho de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 670267
PORTARIA N° 584, DE 18 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2017/350290 anexo 2017/350584, que indica a necessidade de instaura-
ção de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de 
apurar possível responsabilização, imputada, em tese, à empresa D-HOSP 
– DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., em 
razão da não entrega de medicamentos, pertinente a Ata de Registro de 
Preços 131/SESPA/2016, Pregão eletrônico nº 070/SESPA/2016;

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 604, de 04/09/2020, publicada 
no DOE nº 34.338, de 09/09/2020;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com Co-
missão composta pelas  servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula 
n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, matrícula n.º 55586506/1, 
Márcia Cristina Santos Corrêa, matrícula nº 54194574/1,  para sob a pre-
sidência da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, 
definir penalidade, em desfavor da empresa D-HOSP – DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir 
da data da publicação oficial, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18 de 
junho de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 670273
PORTARIA Nº 586, DE 21 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/
Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº43/2021 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta, para conclusão 
da Sindicância Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 437, de 27 de abril 
de 2021, publicada no D.O.E Nº 34.4050, de 13 de novembro de 2020, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 21 DE JUNHO DE 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 670332
PORTARIA Nº 585, DE 21 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/
Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº42/2021 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta, para 
conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 437, 
de 27 de abril de 2021, publicada no D.O.E Nº 34.4050, de 13 de novembro 
de 2020, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 21 DE JUNHO DE 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 670328
PORTARIA N° 0546 DE 21 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/607852.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA, matrícula nº 
57191272/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder pelo Car-
go Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE LABORATÓRIO / DAS-3, no 
período de 01.07.2021 a 30.07.2021, em substituição a titular CRISTIANE 
SHIBATA IKEDA, matrícula nº 5875366/2, que se encontrará em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0547 DE 21 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/659079.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSEANE BATISTA DA SILVA, matrícula nº 
57207933/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SAN-
TARÉM, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA / DAS-3, no período de 01.07.2021 a 
30.07.2021, em substituição a titular SUELI AGUIAR DA SILVA, matrícula 
nº 57234940/3, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.06.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 670704
PORTARIA N° 542 DE 17 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/368807.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ, o servidor 
FÁBIO SOUZA DE ARAÚJO, matrícula nº 57210170/1, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, pelo período de 


